

## **Allegato 1**

### **RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO D'ESERCIZIO CRIAS AL 31/12/2024.**

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 è stato trasmesso, con pec in data 16/06/2025 al Collegio sindacale, per il relativo parere di competenza.

Pertanto, il Collegio Sindacale dell'IRCA redige, sulla base di quanto premesso, il proprio parere sul Bilancio di esercizio 2024.

Detto documento contabile è composto da:

- stato patrimoniale;
- conto economico;
- rendiconto finanziario;
- nota integrativa;
- relazione sulla gestione.

Alla nota integrativa sono allegati i seguenti documenti, in ottemperanza a specifiche disposizioni legislative:

- Prospetto delle rivalutazioni effettuate (art. 10 L. 72/1983);
- Rendiconto annuale del fondo di quiescenza del personale;
- Elenco nominativo dei beni immobili di proprietà;
- Prospetto delle operazioni di credito effettuate;
- Situazioni del Fondo 3.3.1.4 PO FESR 2007/13 - Turismo e della quota del Fondo Sicilia ex art. 2 della L.R. n.1/2019 gestito dalla CRIAS:

Ciò premesso, nel seguente prospetto si riportano i dati riassuntivi del bilancio (Stato Patrimoniale e Conto Economico) al 31 dicembre 2024, confrontati con quelli dell'esercizio precedente:

Handwritten signature and initials in the bottom right corner of the page.

STATO PATRIMONIALE	Anno 2024 (a)	Anno 2023 (a)	Variazione c=a - b	Differ. % c/b
Immobilizzazioni	389.560	469.409	-79.849	-17,01%
Attivo circolante	106.370.782	110.418.294	-4.047.512	-3,67%
Ratei e risconti attivi	66.715	67.352	-637	-0,95%
<b>Totale attivo</b>	<b>106.827.057</b>	<b>110.955.055</b>	<b>-4.127.998</b>	<b>-3,72%</b>
Patrimonio netto	58.276.401	54.762.840	3.513.561	6,42%
Fondi rischi e oneri	1.115.995	957.598	158.397	16,54%
Trattamento di fine rapporto	1.306.699	1.546.763	-240.064	-15,52%
Debiti	46.013.272	53.487.896	-7.474.624	-13,97%
Ratei e risconti passivi	114.690	199.958	-85.268	
<b>Totale passivo</b>	<b>106.827.057</b>	<b>110.955.055</b>	<b>-4.127.998</b>	<b>-3,72%</b>
CONTO ECONOMICO	Anno 2024 (a)	Anno 2023 (a)	Variazione c=a - b	Differ. % c/b
Valore della produzione	14.769.848	12.344.282	2.425.566	19,65%
Costo della Produzione	12.792.055	12.075.026	717.029	5,94%
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>	<b>1.977.793</b>	<b>269.256</b>	<b>1.708.537</b>	<b>634,54%</b>
Proventi ed oneri finanziari	251.158	361.664	-110.506	-30,55%
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0	0	
Proventi e oneri straordinari	0	0	0	
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>2.228.951</b>	<b>630.920</b>	<b>1.598.031</b>	<b>253,29%</b>
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-715.389	-278.762	-436.627	156,63%
<b>Utile/Perdita dell'esercizio</b>	<b>1.513.562</b>	<b>352.158</b>	<b>1.161.404</b>	<b>329,80%</b>

Si rileva che il bilancio al 31 dicembre 2024, si chiude con un utile d'esercizio pari ad € 1.513.562 a fronte di un utile registrato nell'esercizio precedente pari ad € 352.158.

Nella redazione del bilancio, per quanto a conoscenza del Collegio, non ci sono deroghe alle norme di legge, ai sensi dell'art. 2423 e seguenti del codice civile<sup>1</sup>.

Il documento esaminato è stato predisposto nel rispetto dei principi di redazione previsti dall'art. 2423-bis del codice civile, ed in particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla chiusura dell'esercizio;
- gli oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza economica, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci, sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente;
- sono state rispettate le disposizioni relative alle singole voci dello Stato Patrimoniale previste dall'art. 2424-bis del codice civile;
- i ricavi e i costi sono stati iscritti nel conto economico rispettando il disposto dell'art. 2425-bis del codice civile;



- non sono state effettuate compensazioni di partite;
- la Nota Integrativa, a cui si rimanda per ogni informativa di dettaglio nel merito dell'attività svolta dall'Ente, è stata redatta rispettando il contenuto previsto dal codice civile.

Si precisa, inoltre, che i criteri di valutazione delle voci di bilancio sono in linea con il dettato di cui all'art. 2426 c.c. e sono esaustivamente dettagliati nella Nota integrativa cui si rimanda.

Ciò premesso, il Collegio passa ad analizzare le Voci più significative del Bilancio 2024.

#### ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

Il Collegio passa, quindi, all'analisi delle voci più significative dello **Stato Patrimoniale** evidenziando quanto segue:

##### Immobilizzazioni

##### Immateriali

Sono iscritte al costo storico delle acquisizioni, comprensivo di eventuali oneri accessori, e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Sono costituite da:

Immobilizzazioni immateriali	Saldo iniziale 01.01.24	Incrementi	Decrementi/ Ammortamenti	Saldo al 31.12.24
Altre immobilizzazioni immateriali	34.506,50	-	19.051,50	15.455,00
<b>Valore netto altre immobilizzazioni immateriali</b>	<b>34.506,50</b>	<b>-</b>	<b>19.051,50</b>	<b>15.455,00</b>

Trattasi di oneri relativi a licenza di acquisizione di programmi EDP.

##### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori e le spese incrementative, e comprese, relativamente a taluni beni, le rivalutazioni effettuate in applicazione di specifiche leggi.

Le quote di ammortamento, imputate a Conto Economico, sono state calcolate sulla base dell'utilizzo, la destinazione e la durata economica tecnica dei cespiti e tenendo conto altresì del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Le relative quote di ammortamento trovano rappresentazione in apposita tabella e rientrano nei coefficienti previsti dalla normativa tributaria.

Sono costituite da:

Immobilizzazioni materiali	Saldo iniziale 01.01.24	Incrementi	Decrementi/ Ammortamenti	Saldo al 31.12.24
Immobili	387.430,54	-	54.554,94	332.875,60
Mobili e arredi	1.890,03	4.270,00	617,75	5.542,28
Macchine e attrezzature	-	390,40	390,40	-
Autoveicoli	-	-	-	-
Macchine elettriche	13.720,92	4.070,67	6.878,90	10.912,69
Impianti	31.859,82	841,80	7.927,74	24.773,88
Altri	-	-	-	-
<i>Ammortamenti</i>				-
<b>Valore netto immobilizzazioni materiali</b>	<b>434.901,31</b>	<b>9.572,87</b>	<b>70.369,73</b>	<b>374.104,45</b>

I fabbricati destinati dall'istituto alla propria attività ammontano al lordo degli ammortamenti a € 2.486, comprensivo del valore dei terreni.



Nel bilancio 2014, in linea con le previsioni del nuovo Principio contabile OIC 16, è stato scorporato il valore dei terreni da quello dei fabbricati ed il fondo ammortamento è stato parzialmente riqualificato in fondo ripristino ambientale.

Alla Nota integrativa è allegato l'elenco dei Beni immobili di proprietà dell'Ente, nonché il prospetto delle rivalutazioni effettuate ai sensi della Legge 408/1990.

### Crediti

I Crediti, sono esposti al valore di presumibile realizzo, senza distinzione dell'esigibilità entro od oltre l'esercizio e sono costituiti da:

Crediti	Saldo iniziale 01.01.24	Incrementi	Saldo al 31.12.24
Crediti verso clienti	57.887.487,00	2.606.995,00	60.494.482,00
Crediti tributari	377.276,00	- 47.940,00	329.336,00
Imposte anticipate	3.184.491,00	- 282.742,00	2.901.749,00
Verso altri	3.261.696,00	- 718.378,00	2.543.318,00
<b>Totali</b>	<b>64.710.950,00</b>	<b>1.557.935,00</b>	<b>66.268.885,00</b>

La composizione dei Crediti (espressi in migliaia di euro) inclusi nell'Attivo Circolante è la seguente:

#### 1) Verso clienti

La voce è così composta:

	31.12.2024	31.12.2023
Imprese diverse per finanziamenti di Esercizio Fondo Crias ex art. 21, c. 16, L.R. n. 9/2020	43.553	43.113
Imprese diverse per finanziamenti per Scorte Fondo Crias ex art.21, c. 16, L.R. n. 9/2020	2.664	2.243
Fondo Unico a Gestione Separata ex art. 64, L.R. n. 6/1997 per commissione art. 21, c. 15, L.R. n. 9/2020	12.084	11.778
Fondo Unico a Gestione Separata ex art. 64, L.R. n. 6/1997 per anticipazioni su spese legali	0	0
Regione Siciliana per compensi relativi all'attività di gestione del Fondo Azione 3.1.1-08A-B PO FESR	16	114
Regione Siciliana per commissioni sull'attività di gestione del bando Turismo ex art.18, L.R. n. 9/2009	421	421
Regione Siciliana per compensi relativi all'attività di gestione del Fondo Più Artigianato ex art. 41 della L.R. n. 3/1986	1.523	0
Imprese diverse per commissioni su finanziamenti concessi	234	218
<b>Totale</b>	<b>60.495</b>	<b>57.887</b>

I Crediti verso Clienti dall'esercizio 2021 includono anche quelli relativi ai finanziamenti di Esercizio e per Scorte erogati con le risorse del c.d. Fondo Crias ex art.21, c. 16, della L.R. n. 9/2020: Detti crediti sono esposti al netto degli accantonamenti al Fondo svalutazione crediti, pari a € 5.740 (€ 3.205 nel precedente esercizio) per i finanziamenti di Esercizio e a € 399 (€ 228 nel precedente esercizio) per i finanziamenti per Scorte, accantonamenti effettuati per il 100% della quota incagliata considerato che, per gli analoghi finanziamenti erogati in passato con le risorse del Fondo Unico a Gestione Separata ex art. 64 della L.R. n. 6/1997, la media dei recuperi nel decennio 2011-2020 sulle partite incagliate ed in sofferenza si è attestata appena sopra il 3%.

I Crediti per commissioni, compensi ed anticipazioni a carico del Fondo Unico a Gestione Separata ex art. 64 L.R. n. 6/1997 (gestito dalla CRIAS), o a carico della Regione Siciliana sono relativi ai compensi spettanti



all'Ente per l'attività di concessione degli interventi agevolati a favore delle imprese che operano in Sicilia e di gestione dei corrispondenti crediti, nonché agli eventuali rimborsi di anticipazioni.

Nella voce "Imprese diverse per commissioni su finanziamenti concessi" sono riportati i crediti verso le imprese artigiane per commissioni su finanziamenti a Medio Termine, Esercizio e Scorte con garanzia già concessi ed in attesa di essere effettivamente erogati. Tali commissioni verranno trattenute dall'Ente in fase di erogazione degli stessi finanziamenti.

#### 5-bis) Crediti Tributari

I Crediti Tributari comprendono:

	31.12.2024	31.12.2023
Acconti d'imposta IRES	77	117
Acconti d'imposta IRAP	118	109
IRES a credito da dichiarazione	69	2
IRAP a credito da dichiarazione	0	0
IVA a credito	0	0
IRPEG a credito da istanze di rimborso	0	0
Anticipazioni Imposta T.F.R. Legge 662/96	0	55
Ritenute fiscali sugli interessi dei c/c CRIAS	65	94
Ritenute fiscali su pignoramenti c/o terzi	0	0
IRPEG e ILOR esercizi 1993 e 1994 del F. Pensione CRIAS da compensare con Imposta sostitutiva L.335/95	0	0
ILOR esercizio 1987 a credito e altre istanze di rimborso	0	0
<b>Totale</b>	<b>329</b>	<b>377</b>

I Crediti Tributari sono esposti al netto degli accantonamenti al Fondo svalutazione crediti, effettuati per il 100% di quelli scaturenti da istanze di rimborso o crediti non compensabili autonomamente dall'Ente, tenuto conto dell'invito che il Collegio Sindacale ha espresso nella relazione per il bilancio 2020, considerati i riscontri non positivi dell'Agenzia delle Entrate ed il decorso infruttuoso del tempo.

#### 5-ter) Imposte Anticipate

Le attività per imposte anticipate vengono computate applicando ai valori nominali delle differenze temporanee deducibili le aliquote d'imposta che, secondo le disposizioni fiscali in essere alla data di riferimento del bilancio, saranno in vigore nei periodi in cui si verificheranno le "inversioni" delle differenze temporanee.

Si precisa che, nel rispetto del principio contabile OIC 25, il quale prevede che le imposte anticipate debbano essere incluse tra i Crediti se esiste la ragionevole certezza del loro recupero, sono state escluse quelle inerenti le perdite fiscali degli esercizi 2006 (€ 2.866) e 2007 (€ 3.102), pari rispettivamente a € 645 e € 425, non riconosciute dall'A.d.E. nonostante le istanze presentate.

Il Collegio invita l'Ente ad attivarsi presso l'ADE per il riconoscimento delle predette perdite presentando istanza in autotutela al fine di evitare l'insorgere di eventuale contenzioso fiscale.

Le attività per imposte anticipate comprendono:

	31.12.2024	31.12.2023
IRES	2.860	3.149
IRAP	42	36
<b>Totale</b>	<b>2.902</b>	<b>3.185</b>

I movimenti di dettaglio avvenuti nel corso del periodo per le attività per imposte anticipate sono i seguenti:

1. Importo iniziale	3.185
---------------------	-------

*de* *ef* *g*



2. Aumenti		821
2.1 Imposte anticipate sorte nell'esercizio	821	
2.2 Altri aumenti	0	
3. Diminuzioni		1.104
3.1 Imposte anticipate annullate nell'esercizio	1.104	
3.2 Altre diminuzioni	0	
4. Importo finale		2.902

Le principali differenze temporanee deducibili ed i loro effetti sono i seguenti:

DESCRIZIONE	31.12.2024			31.12.2023		
	Differenz a tempor. deducibil e	IRES antici p.	IRAP anticip.	Differenz a tempor. deducibil e	IRES anticip .	IRAP anticip.
Accantonamenti non deducibili - Svalutaz. Crediti Fondo Crias	6.139	1.473	0	3.433	824	0
Accantonamenti non deducibili - Svalutaz. Credito Percipalle	199	48	0	199	48	0
Accantonamenti non deducibili - Fondo Rischi posizioni da definire F.Pensioni	82	20	3	130	31	5
Accantonamenti non deducibili - Fondo Rischi Cause Passive	994	239	39	787	189	31
Perdita fiscale 2006 portata a nuovo	0	0	0	0	0	0
Perdita fiscale 2007 portata a nuovo	0	0	0	0	0	0
Perdita fiscale 2008 portata a nuovo	1.946	467	0	1.946	467	0
Perdita fiscale 2009 portata a nuovo	622	149	0	622	149	0
Perdita fiscale 2010 portata a nuovo	6.106	1.465	0	6.106	1.465	0
Perdita fiscale 2011 portata a nuovo	1.069	257	0	1.069	257	0
Perdita fiscale 2012 portata a nuovo	346	83	0	346	83	0
Maggiore Perdita 2010 (Istanza Rimb.IRES-IRAP costo lavoro)	130	31	0	130	31	0
Maggiore Perdita 2011 (Istanza Rimb.IRES-IRAP costo lavoro)	132	32	0	132	32	0
Maggiore Perdita 2012 (Istanza Rimb.IRES-IRAP costo lavoro)	259	62	0	259	62	0
Perdita fiscale 2015 portata a nuovo	786	189	0	786	189	0
Perdita fiscale 2017 portata a nuovo	754	181	0	754	181	0
Perdita fiscale 2018 portata a nuovo	1.770	425	0	1.770	425	0
Perdita fiscale 2019 portata a nuovo	2.688	645	0	2.688	645	0
Utilizzo perdite fiscali pregresse	-12.106	-2.906	0	-8.038	-1.929	0
<b>TOTALE</b>	<b>11.916</b>	<b>2.860</b>	<b>42</b>	<b>13.119</b>	<b>3.149</b>	<b>36</b>

#### 5-quater) Verso altri

I Crediti Verso altri comprendono:

	31.12.2024	31.12.2023
Rate scadute in attesa di accredito su c/c transitorio	440	751
Rate insolute in attesa di imputazione	680	603
Partite in attesa di lavorazione	636	1.055
Debitori diversi	202	113
Percipalle per sentenze Corte Conti	0	0
Crediti verso Personale per sentenze su cause passive	235	326
Crediti verso F.P. per anticipazioni su attività da liquidare	5	6
Crediti Previdenziali permessi L.104, malattia, premi INAIL	2	208
Fondo cassa/Anticipazioni IRCA	343	200



Altre partite	0	0
<b>Totale</b>	<b>2.543</b>	<b>3.262</b>

Le "Rate scadute in attesa di accredito su c/c transitorio", comprendono le rate dei finanziamenti che alla chiusura dell'esercizio sono già scadute ed inviate all'incasso sui c/c bancari transitori dedicati, ma per le quali non è stato ancora effettuato l'accredito sul c/c.

Le "Rate insolute in attesa di imputazione", sono costituite dagli insoluti sulle rate dei finanziamenti che alla chiusura di esercizio sono ancora da imputare alle singole posizioni debitorie.

Le "Partite in attesa di lavorazione" sono costituite principalmente dalle reversali di incasso che non è possibile emettere entro la fine dell'esercizio a causa della sospensione del servizio di cassa da parte della banca cassiera in prossimità della chiusura dell'anno.

Nella voce "Percipalle per sentenze Corte Conti" sono ricompresi i crediti nei confronti dell'ex Direttore Generale scaturiti dalla sentenza della Procura Regionale della Corte dei Conti n. 1807/2010, come modificati dalla sentenza d'appello n. 5/A/2012, rilevati nell'esercizio 2013 in ossequio al principio contabile OIC 31 secondo il quale le attività e gli utili potenziali devono essere rilevati nel bilancio quando il realizzo dell'utile è certo e l'ammontare può essere determinato con un considerevole grado di accuratezza. I successivi recuperi, mediante pignoramento a valere sul trattamento pensionistico obbligatorio dell'ex Direttore Generale, sono stati registrati in diminuzione degli stessi. Per detti crediti, considerato il decesso del debitore avvenuto nei primi mesi del 2022, era stato effettuato un accantonamento al Fondo svalutazione crediti pari al 100% del credito risultante alla chiusura dell'esercizio.

Nei "Crediti verso Personale per sentenze su cause passive" sono ricompresi i crediti nei confronti dei dipendenti dell'Ente scaturiti dalla definitività di sentenze su cause di lavoro, in ossequio al su citato principio contabile OIC 31.

Nei "Crediti verso F.P. per anticipazioni su attività da liquidare" sono appostati i crediti vantati dalla CRIAS verso il Fondo Pensioni Personale C.R.I.A.S., posto in liquidazione con la delibera n. 17 del 13 gennaio 2011, relativi agli esborsi già effettuati per conto dello stesso Fondo, in attesa che vengano liquidate le corrispondenti attività. Allo stesso tempo, si è proceduto alla rilevazione della contropartita contabile nella voce 50 "Altre passività" del passivo patrimoniale. Ulteriori informazioni sono fornite nel paragrafo 1) Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili (Fondo pensione personale C.R.I.A.S.) della Sezione B) - FONDI PER RISCHI ED ONERI della Parte C - INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE - PASSIVO della presente Nota integrativa.

La voce "Fondo cassa/Anticipazioni IRCA" comprende le anticipazioni di spesa ed i trasferimenti sul c/c dell'IRCA, l'Istituto Regionale per il Credito Agevolato, ossia il nuovo Ente che sarà la risultante del processo di fusione per incorporazione della CRIAS e dell'IRCA avviato dall'art. 1 della L.R. n. 10/2018. Maggiori informazioni sul processo di fusione per incorporazione sono riportate nel paragrafo "Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio" della Parte E - ALTRE INFORMAZIONI della presente Nota Integrativa.

#### Disponibilità liquide - C) IV

Le Disponibilità liquide sono così composte:

Disponibilità liquide	Saldo iniziale 01.01.24	Variazioni nell'esercizio	Saldo al 31.12.24
Depositi bancari e postali	45.707.265,00	- 5.605.418,00	40.101.847,00
Denaro e altri valori in cassa	79,00	- 29,00	50,00
<b>Totali</b>	<b>45.707.344,00</b>	<b>- 5.605.447,00</b>	<b>40.101.897,00</b>

Nella voce "Depositi bancari e postali" vengono riportate le disponibilità liquide sui c/c bancari e postali tenuti dall'Ente. Tra le stesse vengono incluse anche le disponibilità sui c/c intestati all'Ente ma di specifica competenza del Fondo Sicilia, del Fondo Ripresa Artigiani e del Fondo PiùArtigianato. Si precisa che, tali



disponibilità sono quindi incluse nella voce "Altri Debiti" del passivo, in attesa che vengano utilizzate per l'erogazione delle agevolazioni previste in favore delle imprese siciliane.

### Ratei e Risconti Attivi

Riguardano quote di componenti positivi (*ratei*) e negativi (*risconti*) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Ratei e risconti attivi	Saldo iniziale 01.01.24	Variazioni nell'esercizio	Saldo al 31.12.24
Ratei attivi	-	-	-
Risconti attivi	67.352,00	- 637,00	66.715,00
<b>Totali</b>	<b>67.352,00</b>	<b>- 637,00</b>	<b>66.715,00</b>

### Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto alla chiusura dell'esercizio, pari a € 58.276.401, è così costituito:

Descrizione	Saldo iniziale 01.01.24	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.24
Fondo di dotazione	25.823	-	-	25.823
Riserve da rivalutazione	890.987	-	-	890.987
Riserva legale	-	-	-	-
Altre riserve				
Riserva straordinaria	6.557.047	-		6.557.047
Fondo ex art. 21, c. 16, L.R. n. 9/2020	52.400.000	2.000.000	-	54.400.000
Varie altre Riserve	-			-
Utili (perdite) portati a nuovo	- 5.463.175		352.157	- 5.111.018
Utile (perdita) d'esercizio	352.158	1.161.404		1.513.562
<b>Totali</b>	<b>54.762.840</b>	<b>3.161.404</b>	<b>352.157</b>	<b>58.276.401</b>

L'utile dell'esercizio 2023, pari ad € 1.161.404, non è stato destinato, ai sensi dell'art. 25 della L.R. n. 35 del 23/05/1991 l'utile netto di esercizio deve essere interamente riversato sul Fondo Unico con apposita delibera dell'Organo di amministrazione dell'Ente, dopo la definitiva approvazione del bilancio da parte degli Organi Regionali competenti.

Si invita l'Ente a voler destinare gli utili d'esercizio nel rispetto della normativa vigente.

### Fondi per rischi e oneri

Tale posta è così costituita:



Fondo rischi ed oneri	Saldo iniziale 01.01.24	Variazioni	Saldo al 31.12.24
Trattamento di quiescenza e obblighi simili	- 9.108.326	- 348.562	- 9.456.888
Fondo esborsi eccedenti il patrimonio del fondo pensioni	9.108.326	348.562	9.456.888
Per imposte anche differite	-	-	-
Altri	957.598	158.397	1.115.995
<b>Totali</b>	<b>957.598</b>	<b>158.397</b>	<b>1.115.995</b>

Fondo rischi ed oneri - altri fondi	Saldo iniziale 01.01.24	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.24
Fondo per cause passive in corso	787.182	664.794	- 458.190	993.786
Fondo per posizioni da definire F.Pensioni	129.785	-	- 48.207	81.578
Fondo ripristino ambientale aree fabbricabili	40.631	-	-	40.631
<b>Totali</b>	<b>957.598</b>	<b>664.794</b>	<b>- 506.397</b>	<b>1.115.995</b>

**- Fondo per cause passive in corso**

Il Fondo per cause passive in corso è destinato a coprire l'importo del potenziale onere scaturente da liti giudiziarie in essere alla data di chiusura dell'esercizio, principalmente con il personale dipendente, escluse quelle inerenti le procedure di recupero dei crediti in sofferenza.

E' bene precisare che, secondo le previsioni del principio contabile OIC 31, i rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile andrebbero indicati nella nota di commento dei fondi, senza procedere allo stanziamento di un fondo rischi ed oneri. Tuttavia, come specificato nel paragrafo introduttivo, essendo la CRIAS un Ente strumentale della Regione Siciliana, nella redazione del bilancio di esercizio deve applicare, oltre ai principi contabili nazionali (OIC), anche il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, per la parte destinata agli Enti pubblici Economici, conformando la propria gestione ai principi contabili generali dettati dallo stesso. Conseguentemente, in parziale deroga delle previsioni del principio contabile OIC 31, ma in linea con quelle D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e della giurisprudenza consolidata della Corte dei Conti, la CRIAS effettua accantonamenti al Fondo per cause passive in corso nella misura del 70% della passività potenziale determinabile laddove il legale dell'Ente abbia indicato il grado di soccombenza Probabile e nella misura del 30% laddove sia stato indicato il grado di soccombenza Possibile, non effettuando alcun accantonamento nel caso di grado di soccombenza Remoto. Inoltre, qualora emergano elementi che inducano a ritenere l'esborso a carico dell'Ente sostanzialmente certo, l'accantonamento viene incrementato al 100% dello stesso.

L'accantonamento al fondo viene rettificato qualora una causa legale venga definita dopo la chiusura dell'esercizio per un importo diverso da quello prevedibile a tale data, in linea con le previsioni del principio contabile OIC 29.

**- Fondo per posizioni da definire F.Pensione**

Il fondo per posizioni da definire F.Pensione è stato costituito nell'esercizio 2011 per accantonare l'importo (calcolato con i criteri previsti nella delibera n. 17 del 13/01/2011 di avvio della procedura di liquidazione del Fondo Pensioni) destinato ai cinque dipendenti che non hanno optato per la definizione del rapporto in via transattiva (delibera n. 112/2009) e neppure richiesto il trasferimento della posizione di previdenza integrativa. Alla chiusura dell'esercizio in esame, risulta ancora da definire la posizione contributiva di un solo dipendente. Infatti, la posizione contributiva degli altri risulta già essere stata liquidata a seguito di provvedimenti giurisdizionali, mentre risultano ancora pendenti ricorsi relativi agli interessi e alla rivalutazione. Conseguentemente, il fondo è stato ridotto degli accantonamenti relativi ai suddetti dipendenti, che sono trasferiti al Fondo per cause passive in corso di cui al precedente capoverso. Ulteriori informazioni sono fornite nel paragrafo di questa Sezione destinato al Fondo 1) Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili (Fondo pensione personale C.R.I.A.S.).

**- Fondo ripristino ambientale per aree fabbricabili**



Il fondo ripristino ambientale per aree fabbricabili è stato costituito nell'esercizio 2014 riqualificando parzialmente il fondo ammortamento fabbricati a seguito dello scorporo del valore dei terreni da quello dei fabbricati, in linea con le previsioni del nuovo Principio contabile OIC 16.

### Trattamento di fine rapporto

L'ammontare del fondo rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio, rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio.

La voce evidenzia un saldo di € 1.307 (€ 1.547 nel precedente esercizio), cui occorre aggiungere la quota trasferita presso il Fondo di Tesoreria INPS di € 3.542 (€ 3.625 nel precedente esercizio).

La movimentazione intervenuta nel periodo in esame è la seguente:

Descrizione	Saldo iniziale 01.01.24	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.24
Trattamento di fine rapporto	1.546.763	375.502	- 615.565	1.306.699
<b>Totali</b>	<b>1.546.763</b>	<b>375.502</b>	<b>- 615.565</b>	<b>1.306.699</b>

### Debiti

Sono costituiti da:

Debiti	Saldo iniziale 01.01.24	Variazioni nell'esercizio	Saldo al 31.12.24
Debiti verso banche	141.230	675	141.905
Debiti verso fornitori	1.240.214	- 370.782	869.432
Debiti tributari	556.993	279.954	836.947
Debiti vs istituti di previdenza e sicurezza sociale	62.351	8.347	70.698
Altri debiti	51.487.108	- 7.392.818	44.094.290
<b>Totali</b>	<b>53.487.896</b>	<b>- 7.474.624</b>	<b>46.013.272</b>

### Ratei e Risconti Passivi

Ratei e risconti passivi	Saldo iniziale 01.01.24	Variazioni nell'esercizio	Saldo al 31.12.24
Ratei passivi	199.958,00	- 85.268,00	114.690,00
Risconti passivi	-	-	-

### Valore della produzione

Il Valore della Produzione al 31 dicembre 2024 è di euro 14.769.848 ed è così composto:

Valore della produzione	2023	Variazione	2024
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	9.899.555	1.847.875	11.747.430
Altri ricavi e proventi	2.444.727	577.691	3.022.418
<b>Totale</b>	<b>12.344.282</b>	<b>2.425.566</b>	<b>14.769.848</b>



I "Ricavi delle vendite e delle prestazioni", costituiti dai ricavi dell'attività caratteristica, generati dalle operazioni che identificano e qualificano l'attività economica svolta, includono le commissioni percepite dalla CRIAS nella concessione degli interventi agevolati a favore delle imprese che operano in Sicilia e nella gestione dei corrispondenti crediti. Essi sono così composti:

	31.12.2024	31.12.2023
Commissioni/rimborso spese di istruzione su finanziamenti:	1.196	1.213
- Per erogazione finanziamenti Medio Termine	139	177
- Per erogazione finanziamenti Scorte	62	54
- Per erogazione finanziamenti Esercizio	991	967
- Per erogazione finanziamenti Scorte Agricoltura	3	3
- Per erogazione finanziamenti Autotrasporti	1	1
- Per erogazione finanziamenti Esercizio 2.0 Fondo Sicilia	0	11
Commissioni su altri servizi:	9.676	7.934
- Per gestione bando Turismo art.18 LR n. 9 del 06/08/09	0	8
- Per gestione crediti F.do Unico art.64 L.R. n.6/1997	5.427	5.713
- Per crediti in sofferenza effettiv.recuperati F.Unico art.64 L.R. n.6/1997	2.710	2.119
- Per gestione Azioni 3.1.1_08A/B PO FESR 14/20	16	94
- Per gestione Fondo PiùArtigianato art.41 L.R. n.3/1986	1.523	0
Commissioni-interessi su crediti verso clientela:	875	753
- Su finanziamenti Esercizio Fondo Crias	811	697
- Su finanziamenti Scorte Fondo Crias	60	40
- Su finanziamenti Esercizio 2.0 Fondo Sicilia	4	16
<b>Totale</b>	<b>11.747</b>	<b>9.900</b>

Le "Commissioni/rimborso spese di istruzione su finanziamenti" sono costituite dalle commissioni poste a carico delle imprese artigiane, agricole e di autotrasporto beneficiarie degli interventi agevolati concessi dalla CRIAS, quali finanziamenti a tasso agevolato e contributi a fondo perduto, a valere sui diversi Fondi gestiti dall'Ente stesso.

Le "Commissioni su altri servizi" sono costituite dalle commissioni a carico del Fondo Unico a Gestione Separata ex art.64 della L.R.n.6/1997 previste dall'art.21, c. 15, della L.R. n. 9/2020 (1,50% sul valore nominale dei crediti per l'attività di gestione e di recupero dei crediti e 40% sull'ammontare dei crediti in sofferenza effettivamente recuperati) e dalle commissioni a carico della Regione Siciliana per l'attività di gestione del bando Turismo ex art.18 della L.R. n. 9/2009, dei bandi per le Azioni 3.1.1\_A/B del PO FESR 14/20 e del Fondo PiùArtigianato ex art.41 della L.R. n.3/1986.

Le "Commissioni-interessi su crediti verso clientela" sono costituite dagli interessi sui finanziamenti, laddove sia previsto che gli stessi vengano percepiti dalla CRIAS.

Dall'esercizio 2020 sono stati esclusi gli interessi sui finanziamenti erogati con le risorse del Fondo Unico a Gestione Separata ex art. 64 della L.R. n. 6/1997, per effetto del su citato art. 21, c. 15, della L.R. n. 9/2020, che ha disciplinato le nuove modalità di remunerazione dell'attività dell'Ente svolta per conto dello stesso Fondo Unico.

Dallo stesso anno, vengono invece inclusi gli interessi sui finanziamenti del Fondo Sicilia ex art. 2 della L.R. n. 1/2019 e dall'esercizio 2021 anche gli interessi sui finanziamenti del c.d. Fondo Crias ex art. 21, c. 16, della L.R. n. 9/2020. Gli stessi comprendono la parte ritenuta recuperabile degli interessi di mora maturati nell'esercizio, pari a € 15 (€ 9 nel precedente esercizio), per un importo coincidente con quelli effettivamente incassati, ritenuto idoneo ad esprimere le future possibilità di recupero.

Dall'esercizio 2020 sono stati esclusi gli interessi sui finanziamenti erogati con le risorse del Fondo Unico a Gestione Separata ex art. 64 della L.R. n. 6/1997, per effetto del su citato art. 21, c. 15, della L.R. n. 9/2020, che ha disciplinato le nuove modalità di remunerazione dell'attività dell'Ente svolta per conto dello stesso Fondo Unico.

Dallo stesso anno, vengono invece inclusi gli interessi sui finanziamenti del Fondo Sicilia ex art. 2 della L.R. n. 1/2019 e dall'esercizio 2021 anche gli interessi sui finanziamenti del c.d. Fondo Crias ex art. 21, c. 16, della L.R. n. 9/2020. Gli stessi comprendono la parte ritenuta recuperabile degli interessi di mora maturati nell'esercizio, pari a € 3 (€ 0 nel precedente esercizio), per un importo coincidente con quelli effettivamente incassati, ritenuto idoneo ad esprimere le future possibilità di recupero, in conformità a quanto previsto dai principi contabili nazionali (il principio contabile n. 15 prevede che quando l'incasso di interessi è dubbio,

*Handwritten signature*



il riconoscimento dei medesimi va sospeso) ed internazionali (lo IAS 18 prevede che i ricavi possono essere rilevati solo quando è probabile che i benefici economici affluiscano all'impresa).

## 5) Altri ricavi e proventi

Gli Altri ricavi e proventi sono così costituiti:

	31.12.2024	31.12.2023
Recuperi di spese:	3.022	2.314
Recupero spese di istruzione finanziamenti e postali	0	0
Rimborso anticipazioni spese recupero crediti in sofferenza	3.022	2.314
Altri proventi:	0	131
Proventi vari	0	131
<b>Totale</b>	<b>3.022</b>	<b>2.445</b>

La voce "Rimborso anticipazioni spese recupero crediti in sofferenza" è costituita dal ribaltamento delle spese sostenute dall'Ente per il recupero dei crediti incagliati ed in sofferenza in capo al Fondo Unico a Gestione Separata ex art.64 della L.R. n.6/1997, per i crediti inerenti lo stesso, ed in capo ai clienti debitori per gli altri crediti.

La voce "Proventi vari", nulla nell'esercizio in esame, nell'esercizio precedente era costituita da partite debitorie ultra decennali non reclamate e quindi cancellate, nonché da recuperi di interessi legali e rivalutazione monetaria derivanti dalla definizione del contenzioso legale con un ex dipendente.

## Costi della produzione

I Costi della produzione ammontano ad euro 12.792.055 come rappresentati nelle seguenti tabelle:

Costi della produzione	2023	Variazione	2024
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci;	17.749	- 9.144	8.605
Costi per servizi	2.989.780	- 70.795	2.918.985
Costi per godimento di beni di terzi	254.497	- 4.894	249.603
Spese per il personale	5.849.296	107.405	5.956.701
Ammortamenti e svalutazioni	2.367.589	427.843	2.795.432
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-	-
Accantonamenti per rischi	303.543	313.044	616.587
Altri accantonamenti	-	-	-
Oneri diversi di gestione	292.572	- 46.430	246.142
<b>Totale</b>	<b>12.075.026</b>	<b>717.029</b>	<b>12.792.055</b>

Si precisa che, le voci "Compensi a professionisti per il recupero dei crediti in sofferenza" e "Compensi a professionisti per consulenze tecniche d'ufficio (C.T.U.)" generalmente danno luogo ad un corrispondente ricavo iscritto alla voce A) - 5) Altri ricavi e proventi del Conto Economico per effetto del ribaltamento delle spese sostenute dall'Ente per il recupero dei crediti incagliati ed in sofferenza in capo al Fondo Unico a Gestione Separata ex art.64 della L.R. n.6/1997, per i crediti inerenti lo stesso, ed in capo ai clienti debitori per gli altri crediti..

I "Compensi a professionisti per perizie tecniche su finanziamenti" sono relativi ad accertamenti tecnici inerenti finanziamenti e contributi già concessi o da concedere.



I "Compensi a professionisti per spese legali su cause passive" sono relativi alle liti giudiziarie che vedono coinvolto l'Ente diverse da quelle inerenti il recupero dei crediti in sofferenza. Esse comprendono anche gli oneri legali rimborsati alla controparte quando la Crias è condannata al loro pagamento. Gli stessi si riferiscono principalmente a controversie con il personale per il riconoscimento di mansioni superiori ed avanzamenti di grado, adeguamento di indennità, previdenza integrativa, ecc. Si precisa che gli eventuali recuperi sulle spese legali poste a carico della controparte, per eventuale condanna alle spese disposta dal Tribunale, sono appostati nella voce A) - 5) Altri ricavi e proventi del Conto Economico.

I "Compensi per altre prestazioni professionali" sono inerenti a prestazioni di esperti in materia di sicurezza del lavoro per l'incarico di Responsabile di Servizio di Prevenzione e Protezione per la sede di Catania e le sedi decentrate, a prestazioni di notai per la vidimazione di libri sociali, il rilascio procure, ecc. La voce comprende, inoltre, la quota a carico dell'Ente del costo aggiuntivo per l'attribuzione temporanea delle mansioni di Direttore Generale f.f. di IRCA, IRCAC e CRIAS, ad altri dipendenti, resasi necessaria in quanto il precedente è stato posto in quiescenza dal mese di dicembre 2023, nelle more del completamento della procedura concorsuale per titoli per l'individuazione del Direttore Generale dell'IRCA.

Si segnala che tra i costi per il personale, la voce "Salari e stipendi" comprende differenze retributive di aa.pp. in favore del personale riconosciute da sentenze del Tribunale per € 473 (€ 168 nel precedente esercizio), parzialmente abbattute utilizzando appositi accantonamenti al Fondo rischi effettuati negli esercizi precedenti per € 458 (€ 116 nel precedente esercizio).

#### Proventi finanziari

DESCRIZIONE	2023	Variazione	2024
Interessi attivi su depositi bancari e postali	361.664	- 110.506	251.158
Altri	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>361.664</b>	<b>- 110.506</b>	<b>251.158</b>

#### **RENDICONTO FINANZIARIO - GESTIONE PROPRIA**

FLUSSI FINANZIARI	31/12/2024	31/12/2023
A. ATTIVITA' OPERATIVA	- 7.595.873	17.500.773
B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	- 9.573	- 52.043
C. ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	1.999.999	1.800.001
<b>Incremento/Decremento delle disponibilità liquide</b>	<b>- 5.605.447</b>	<b>19.248.731</b>

#### **CONCLUSIONI**

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Bilancio d'esercizio in esame alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata, altresì, la correttezza dei risultati economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili esposti nei relativi prospetti, accertato l'equilibrio di bilancio, esprime

**parere favorevole**

**all'approvazione del Bilancio dell'esercizio 2024 da parte del Consiglio di Amministrazione**

**Il Collegio sindacale**

Dott.ssa Elena Pizzo

(Presidente)

Dott.ssa Maria Teresa Mannina

(Componente)

Dott. Giuseppe Cognata

(Componente)